

FORSVARSMINISTERIET
DANISH MINISTRY OF DEFENCE



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

5.november 2018

Den 3.-4. oktober 2018 deltog jeg i et NATO-forsvarsministtermøde i Bruxelles. Mødets primære formål var at følge op på det seneste NATO-topmøde i juli.

På mødet drøftedes bl.a. byrdedeling, NATO's afskrækkelsesprofil, NATO-EU samarbejdet, herunder militær mobilitet, samt cyber og hybrid. Ministermødet omfattede endvidere et møde i den nukleare planlægningsgruppe samt et NATO-Georgien møde.

Mødets centrale drøftelse omhandlede byrdedeling, og de nationale planer, de allierede skal indlevere forud for næste ministermøde i februar 2019. Planerne skal angive, hvordan de enkelte nationer vil leve op til Wales-erklæringen i 2024.

Som ved tidligere møder blev det hilst velkommen, at de europæiske allierede over de seneste år har øget deres forsvarsbudgetter. Fra mange allierede, herunder Danmark, blev det understreget, at investeringer i de rette kapaciteter og villighed til at deltage i operationer var lige så vigtigt som forsvarsbudgetternes størrelse. Jeg understregede, at den offentlige debat om forsvarsudgifter bør være mere nuanceret og ikke blot handle om en procentdel af BNP.

USA's forsvarsminister James Mattis understregede, at USA forventer, at nationerne i januar 2019 vil indlevere troværdige planer om at nå forsvarsudgifter på 2 % af BNP i 2024. Generalsekretæren støttede dette budskab og opfordrede allierede til at sikre, at den reelle forsvarsindsats var reflekteret i rapporteringen til NATO, og at alle relevante udgifter i henhold til NATO definitionen var medregnet.

På sessionen om NATO-EU samarbejdet gav den franske forsvarsminister Parly klart udtryk for, at man ønskede en styrkelse af den europæiske solidaritet og det europæiske forsvarssamarbejde. Det blev dog også understreget, at komplementaritet ift. NATO var ufravigelig, da der ikke ønskes en styrkelse af det europæiske forsvarssamarbejde på bekostning af NA-

TO. Der var generel enighed blandt de allierede om, at der var behov for at styrke samarbejdet mellem EU og NATO på konkrete områder som cyber, hybride trusler og militær mobilitet.

Fsua. NATO's afskrækkelsesprofil drøftedes bl.a. implementeringen af NATO's kommandostruktur og behovet for højere beredskab for styrker i NATO. Også behovet for hurtig beslutningstagen blev fremhævet. Jeg understregede Danmarks særlige fokus på Østersøen og cyber, der bl.a. kom til udtryk ved oprettelsen af et divisionshovedkvarter i Letland, og at Danmark kan stille offensive cyber-effekter til rådighed for NATO.

I marginen af mødet underskrev jeg en aftale om samarbejde ang. udvikling af ubemandede maritime systemer, der bl.a. kan bruges til anti-ubådskrigsførelse. Udover Danmark deltager også Belgien, Grækenland, Italien, Nederlandene, Norge, Polen, Portugal, Spanien, Tyskland, Tyrkiet og USA.

Dertil havde jeg korte bilaterale drøftelser med henholdsvis min britiske kollega Gavin Williamson og min franske kollega Florence Parly. Disse drøftelser fokuserede på bl.a. byrdedeling, Syrien, påvirkningskampagner og cyber.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen